МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОН»

	[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
Об утверждении квалификационных требований,
необходимых для замещения должностей муниципальной службы
в муниципальном образовании «Красногвардейский район»

(в ред. решений от 28.06.2010 г. № 234, от 23.12.2016 г. № 218, от 20.10.2017 г. № 08,

от 27.04.2018 г. № 33)

Рассмотрев обращение администрации Красногвардейского  района, руководствуясь статьями 24, 41  Устава муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»
решил:
1. Утвердить квалификационные требования, необходимые для замещения должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Красногвардейский район» (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Дружба».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава МО «Красногвардейский район»

                  В.Е.Тхитлянов

с. Красногвардейское

от _04.09.2008 г. _№ 99_
Приложение к решению

муниципального образования

 «Красногвардейский район»
от  04.09.2008  года № 99_
 Квалификационные требования, необходимые для замещения
должностей муниципальной службы в муниципальном образовании
«Красногвардейский район»

1. Настоящие квалификационные требования разработаны на основании Федерального Закона  от 02.03.2007г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Адыгея от 08.04.2008г. N 166 «О муниципальной службе в Республике Адыгея» и устанавливают правовые основы требованиям, предъявляемым к лицам замещающим должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Красногвардейский    район».

2. Квалификационные требования к лицам, замещающим должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Красногвардейский район», включают в себя:

1) требования к уровню профессионального образования, которые устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы;

2) требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки для муниципальных служащих, которые устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы.
пункт 2 в ред. решения от 20.10.2017 г. № 08

3. Требования к уровню профессионального образования, которые устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы:

1) высшие и главные должности муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;

2) ведущие и старшие должности муниципальной службы - наличие высшего образования любого уровня;

3) младшие должности муниципальной службы - наличие среднего профессионального образования.

пункт 3 в ред. решения от 20.10.2017 г. № 08

4. Требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки для муниципальных служащих, которые устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы:

1) высшие должности муниципальной службы - не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

2) главные должности муниципальной службы - не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

3) ведущие, старшие и младшие должности муниципальной службы - без предъявления требований к стажу.
пункт 4 в ред. решений от 20.10.2017 г. № 08, от 27.04.2018 г. № 33
4.1. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения главных должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
пункт 4.1 в ред. решений от 20.10.2017 г. № 08, от 27.04.2018 г. № 33

4.2. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения должности муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды замещения должностей федеральной государственной гражданской службы, государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов, государственных должностей, муниципальных должностей, должностей муниципальной службы и иных должностей в соответствии с федеральными законами.

пункты 4.1 и 4.2 введены решением от 20.10.2017 г. № 08

5. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

пункт 5 в ред. решения от 20.10.2017 г. № 08

6. В случае, если должностной инструкцией предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.
пункт 6 в ред. решения от 20.10.2017 г. № 08

7. В случае, если должностной инструкцией не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы.
пункт 7 введен решением от 20.10.2017 г. № 08